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Technicznie cenne sole amonowe otrzy¬
muje się w ten sposób, że amonjak otrzy¬
many na drodze syntetycznej wiąże się
bezpośrednio z kwasami lub też traktuje
gips amon jakiem i kwasem węglowym, o-
trzymując duże ilości siarczanu amonowe¬
go.

Stwierdzono, że kwaśne składniki soli
magnezowych można również związać z a-
monjakiem, o ile za pośrednik reakcji u-
żyje się kwas fosforowy; magnez zawarty
w tych solach strąci się w postaci nierozpu¬
szczalnego fosforanu magnezu. Używa się
do tego kwas fosforowy, otrzymany np.
przez traktowanie surowych fosforanów

kwasem siarkowym, lub też syntetyczny,
otrzymywany z pierwiastkowego fosforu
lub pięciotlenku fosforu.

Kwas fosforowy zadaje się obliczoną
ilością soli magnezowej, np. siarczanu ma¬
gnezowego, i skutkiem dodatku amonjaku,
najkorzystniej w postaci gazu, strąca fosfo¬
ran magnezowo-amonowy. Można również
jednak kwas fosforowy najpierw potrakto¬
wać amonjakiem, a potem dodatkiem soli
magnezowej wytrącić fosforan magnezu. W
roztworze, oddzielonym od fosforanu ma-
gnezowo-amonowego, znajduje się sól a-
monowa, którą wydziela się stąd w znany
sposób. Zamiast czystej soli magnezowej



można również stosować taką, która prócz
związków magnęzowycK zawiera jeszcze
innevsole^Ghodbi%j4aj. w pierwszym rzę¬
dzie o sole potasowe, których zawartość
magnezową można wykorzystać w dogod¬
ny sposób.

Jeżeli do strącania fosforanu magne-
zowo-amonowego użyje się karnalitu, wów¬
czas w ługu, oddzielonym od wytrąconego
fosforanu magnezowo-amonowego, pozo¬
staje chlorek amonu i chlorek potasu, któ¬
re można otrzymać przez silne oziębianie
lub odparowanie w postaci mieszanej soli
albo też każdy oddzielnie. Jeśli się używa
soli potasowej, zasobnej w sól kuchenną,
wówczas z ługu ostatecznego usuwa się sól
kuchenną, np. przez warzenie, i otrzymuje
się również i tutaj mieszaninę soli amono¬
wej i soli potasowej, które w razie potrze¬
by można od siebie oddzielić.

Jeżeli do przeprowadzenia niniejszego
wynalazku rozporządza się kwasem fosfo¬
rowym lub roztworami, zawiera jącemi
kwas fosforowy, otrzymanemi przy trakto¬
waniu surowych fosforanów kwasami mi-
neralnemi, wówczas, w zależności od uży¬
tych kwasów mineralnych, wynikają roz¬
maite możliwości.

Traktując kwasem siarkowym, otrzy¬
muje isię roztwór kwasu fosforowego, któ¬
ry można bezpośrednio przerobić powyż¬
szym sposobem przez dodanie soli magne¬
zowej i traktowanie amonjakiem*

Jeśli jednak surowy fosforan traktuje
się kwasem solnym lub azotowym, to naj¬
pierw otrzymuje się roztwór, który obok
kwasu fosforowego zawiera chlorek wapnia
lub azotan wapnia. W tym wypadku strą¬
ca się wapień w postaci siarczanu wapnia
przez dodanie siarczanu magnezu lub soli,
zawierających siarczan magnezu, i traktu¬
je roztwór, uwolniony od osadu siarczanu
wapnia, amon jakiem, przyczem wypada
mieszanina fosforanu magnezowego z fosfo¬

ranem amonowo-magnezowym. Roztwór u-
wolniony od osadu przerabia się dalej na
sole amonowe lub mieszaniny soli amono¬
wych i potasowych, poczem j eszcze raz
oddziela się sole amonowe od potasowych.

Wkońcu należy podkreślić, że z kwasu
fosforowego lub roztworów, zawierających
kwas fosforowy, najpierw oddziela się
część kwasu fosforowego, jako fosforan a-
monowy, a resztę, według sposobu niniej¬
szego wynalazku, otrzymuje się jako fosfo¬
ran magnezowo-^monowy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób jednoczesnego wytwarzania
soli amonowych i służących za nawóz fosfo¬
ranów magnezowych, znamienny tern, że
kwas fosforowy lub roztwory zawierające
kwas fosforowy zadaje się solami magne-
zowemi, poczem przez traktowanie amo-
njakiem strąca się fosforany magnezowe
lub fosforany magnezowo-amonowe, a roz¬
twór uwolniony od fosforanu magnezowe¬
go przerabia się na sole amonowe.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że zamiast soli magnezowych uży¬
wa się sole zawierające magnez, zwłaszcza
surowe solę potasowe, a z roztworu wolne¬
go od fosforanu magnezu otrzymuje się
sole amonowe, same lub w mieszaninie z
solami potasowemi.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że roztwory, otrzymane przez
traktowanie surowych fosforanów kwasem
solnym lub azotowym, zadaje się siarcza¬
nem magnezu lub solami, zawierającemi
siarczan magnezu, i roztwór, po oddziele¬
niu gipsu, traktuje się amonjakiem.

Kali- Chemie,
Aktien gesellschaf.Ł

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
, rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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